Erasmi Roterod. Apología.

cum exposuisset quid in Hieronymo conarer, vehementer admiratus est, esse quicq; in huius libris, quod a Theologis nō intelligeretur: homo vsque adeo indoctus, ut demireret, si tres versus in omnibus Hieronymi lucubrationibus recte intelligat. Addebat homo suavis, si quid in Hieronymi p̄fationibus addubitarem, Britonē omnia luculenter exposuisse. Quæso mi Dorpi, quid istis facias Theologis, aut qd preceris, nisi forte fidelē medicū, qui cerebro medecatur? Et tamē huius farinę sunt aliquoties, qui in Theologorū confessu fortissime vociferātur. H̄i de Christianismo pñuciāt. Timent & horrent, ceu rem periculosam ac pestilētem, quā diuus Hieronymus, quā Origenes etiam senex magnis sudo ribus sibi parauit, quo vere Theologus esset. At Augustin⁹ iam episcopus, iam senex, in confessionum libris deplorat, q̄ iuuenis ab eis literis abhorruisset, quæ sibi in exponendis sacris literis magno usui esse potuissent. Si periculum est, non metuam hoc discriminis, qd viri tam sapiētes affectarūt. Si curiositas, nolim esse sanctior Hieronymo, de quo q̄ bene mereantur isti, qui qd ille fecit, curiositatem vocat, viderint ipsi. Extat peruetustum Pontificij senatus decre tum, de constituendis doctoribus, qui linguas aliquot publice traderent, cum de Sophistica, de Aristotelis philosophia perdiscēda, nusq; vnq; quicq; sit cautum, Nisi q̄ ista in Decretis vocantur in dubium, vtrum fas sit ea discere, nec ne. Atq; horum studium a multis ac magnis autoribus improbatūr. Cur qd Pontificum autoritas iussit, negligimus: de quo dubitatum est, imino quod improbatum, id solū amplectimur? Q̄q idem istis euenit in Aristotele qd in diuinis literis. Adeit vbiq; Nemesis illa, contempti sermonis vltrix: passim & hic hallucinātur, somniāt, cœcutiāt, impingūt, meraq; portēta proferūt. His egregijs Theologis debemus, q̄ ex tā multis scriptoribus quos in catalogo recēset Hieronymus, tā pauci supersint, q̄a scribebāt qd magistri nostri nō intelligerēt. His debemus, q̄ diuū Hieronymū sic habemus deprauatū ac mutilum, vt alijs plus prope negotijs sit in restituendo, q̄ ipsi fuerit in scribendo. Iam vero quod tertio loco scribis de nouo testamento, sane demiror, quid tibi acciderit, aut quonā interim perspicacissimos ingenij tui oculos auerteris. Nolis qcq; a me mutari, nisi si qd for-

te sit apud Gr̄eos significatius:& negas in hac, qua vulgo
vtimur editione, quicq̄ esse vitij. Nefas esse putas, rē tot s̄æ-
culorum consensu, tot synodis approbatā, vlo pacto cōuel-
lere . Obsecro te, si vera scribis eruditissime Dorpi, cur fre-
quenter aliter citat Hieronymus, aliter Augustinus, aliter
Ambrosius, q̄ nos legimus? Cur Hieronymus multa rēphē-
dit, & corrigit noiātim, q̄ tñ in hac habent editiones? Quid
facies cum tam multa cōsentīt, hoc est , cū secus h̄nt Gr̄æ-
corum codices , cū ad horū exemplar citat Hieronymus,
cum idem habent vetustissima Latinorum exemplaria , cū
ipse sensus multo rectius quadrat? Num his oībus cōtēptis,
tuum sequeris codicē, for tassis a scriba deprauatū? Neq; ve-
ro quisq̄ asseuerat in diuinis literis ullum esse mendacium,
quandoquidem & hoc adductum est abs te: neq; totum hoc,
de quo cum Hieronymo digladiatur Augustinus, quicq̄ ad
rem pertinet. At illud ipa res clamitat, & vel cēco, qđ aiūt,
potest esse perspicuū, sepe vel ob imperitiā interpretis, vel
ob oscitantiam , gr̄æca male reddita esse, s̄æpe germanā ac
veram lectionē ab indoctis librariis fuisse deprauatam : id
quod cotidie videm⁹ accidere: aliquoties mutatam a semi-
doctis, parum attentis . Vter magis fauet mendacio, q̄ hæc
corrigit ac restituit, an qui citius ferat addi mēdam, q̄ tol-
li? Quandoquidem ea deprauatorum natura est , vt menda
mēdam gignat. Et sunt fere eiusmodi, quæ mutamus, vt ad
Emphasim pertineant magis, q̄ ad sensum ipsum, q̄q̄ s̄æpe
numero magna sensus pars est Emphasis . Verū nō raro to-
ta aberratum est via. Qđ quoties accidit, quæso te, quo con-
fugit Augustinus, quo Ambrosius, quo Hilarius, quo Hie-
ronymus, nisi ad Gr̄ecorū fontes? Id cū sit ecclesiasticis quo
q̄ decretis cōprobatū, tamen tergiuersaris, & studes refelle-
re, vel potius elabi distin&tiuncula. Scribis eo sæculo Gr̄æ-
corum codices emēdationes fuisse latinis: nūc cōtra esse, nec
fidēdū illoḡ libris, qui descierunt ab ecclesia Romana. Vix
adducor, vt credā te hoe ex aio scribere . Quid aīs? nō lege-
mus eo& libros, qui descierunt a fide Christiana? Cur igit̄
Aristoteli tantū autoritatis tribuūt Ethnico, cui nihil vn
q̄ fuerit cū fide cōmercij? Tota Iudeorū gēs a Christo descii-
uit, nihil igit̄ pōderis habebūt apud nos Psalmi & Prophe-
t̄, illoḡ sermone scriptis lā mihi recēse capita oīa, in q̄bus